安徽财经大学学生处文件
校学字〔2019〕9号

关于进一步做好在校大学生安全稳定问题排查及

落实防范措施的通知

各学院：

在校大学生的安全稳定关系到学生的生命财产安全、关系到学校的稳

定和谐、甚至关系到国家和社会的安全与稳定。为了进一步做好在校大学

生安全稳定防范与教育，提高大学生安全稳定防范意识与能力，请认真做

好以下工作：

一、排查重点问题

 1．因打架斗殴、盗窃、流氓行为、受到抢劫和诈骗、威胁、恐吓等暴

力和欺诈引发的安全稳定问题。

2．有心理健康疾病和心理问题造成自闭、出走、存在自杀和暴力行

为隐患等安全稳定问题。

3.各种意外伤害、疾病、交通事故、食品安全等意外事件导致的安全

稳定问题。

 4．网贷、上网综合症、网上侮辱诽谤、网络犯罪等引发的安全稳定

问题。

二、落实防范措施

1. 各学院要进一步健全学院和班级安全教育管理领导组织，进一步完

善安全教育与管理规章制度，确保各项管理措施落实到位。

2. 辅导员（班主任）1 次/2 周召开学生安全稳定专题会议，开展宣传

教育活动。要加大宣传教育力度，提高学生的法制观念和自我防范意识。

辅导员（班主任）手册要有记录。

3. 辅导员（班主任）要定期和有严重心理障碍的学生谈心，尤其对通

过测试已经了解到的有严重心理障碍的人群，要给予特别关注。要帮助他

们解决实际困难，保障他们健康成长。辅导员（班主任）手册有记录。

4. 各学院要认真做好毕业生的毕业实习、论文答辩、文明离校等工作，

深入学生宿舍，加强对毕业生的安全稳定管理。

5. 各学院 1 次/月，进行学生安全稳定各项工作检查，认真做好记录

备查。

6. 学生处 3－5 次/学期，进行学生安全稳定各项工作督查。

7. 请各学院认真组织学生学习附件：大学生安全稳定防范常识。

     附件：大学生安全稳定防范常识

学生处

2018 年 4 月 29 日

	doc_mark
	Content